Viiij

## Liber Secundus

redit summi p̄tificis d̄r, Leprosus ab elephatię morbo p̄ h̄ic p̄tissi  
cez osculo sanatū, s̄ tales nodos solue nō puto p̄ntis esse negotiū. Fa  
natici s̄; quib⁹ phātasmata q̄daz, et varię imaginū illusiōes apparet  
pptere a fanatic⁹ error hic morb⁹ vocat, quo à t̄ qui sc̄ptores Hercu  
lez et Oreste laborasse cōmemorāt, Phagedinę dicūtur vlcera co  
rodētia. Varii qui et varioli vulgo cognominantur, pustule sunt cuž  
febre nascentes morbus ut plurimuz puerilis. Câcer terrifie⁹ et insa  
nabilis morb⁹, altas ac plures agit radices. de quo Quidius

Utz malum late solet immedicable Cancer

Serpere, et illesas vitiatis addere partes

Huius specie dicūt Cancrenā, que et Carcinoma, vomicaqz dicūt de  
hoc morbo Plinius libro septimo naturalis historiae memorabile  
recitauit exemplum, dicit namqz Phalereum vel (ut quidā volunt)  
Phereuz, cuž in vomice morbo derelict⁹ esset a medicis, et propter  
rea vitaz pertulit mortez in acie quereret, vulnerato pectoro medi  
cinaz inuenisse, et ab hoste curatum esse, fœcit itaqz sors, quod artis  
industria nō foecerat: Sacer ignis pustule sunt corp⁹ ad uretes. Fe  
bruz genera plurima sunt, Sunt namqz quotidianę, cōtinuę tertia  
nę, et hemitrite⁹ quez volunt quidā esse tertianaz, que ex duoz dierū  
spatio duodecim horas tātum relinqt sanitatis. Uerum id medico  
rū subtiliori iuditio relinquit. Satis est nob̄ morboz nomina p̄  
currere, vt quod insidius premamur intelligas. Sunt quartanę du  
plices simplicēqz, febrez aut̄ dicūt noxiuz ac putrefactuz humorum  
clausis corporis poris exire nō valentē. Apoplexia latine d̄r attoni  
tio subito sensum omnez motuzqz recidit, nullis morbi p̄cedentis  
bus signis. Ideoqz interpretatur subita pcussio. Huic quoqz persu  
mis est sed non adeo nocens epilepsia, latine comitalis, vulgo ca  
ducus morbus appellatur, uterqz morb⁹ ex opplatione vētriculorū  
cerebri fit, cū vapores a stomacho inititūtur ad caput, q̄ vias quib⁹  
vitalis spiritus derinatur in mēbra claudūt et impediūt. Spaticus  
est qui pauore ac si demones occursantes videat absterritus, non p̄t

## Liber Secundus

loco cōsistere. Sunt etiam lunatici (quoz vnum Christus sanasse dicit) hi certis lunę temporibus seu id dēmon seu noxius humor, vaſ porre efficiat, magis verāetur. Tres hi morbi, s. comitialis, lunaticus, et spaticus affinitatez quādaz habēt, et eos nobis nascētib⁹ ingenerari volūt mathematici, cuž luna fuerit male collocata, qđ an vez sit, ille nouit, qui ipam lunaz creauit et coelos. Letharg⁹ est (vt medici vos lunt) in parte capitis posteriore, vbi memorie domiciliuz est. Apostolus tema seu (vt latine loqz) recollectio quedā grossior memoriam ebes tās, et est grauedo capitis obliuiosa ΔΗΘΗ nanqz obliuio ē. Lingue q̄tuor ad loquendū sunt impedimenta, q̄ttuor nominibus appellata. Balbus, cui lingua quasi grossior sit impedit. Bleſsus, q̄ duz loqtur, literā aliquā omittit, sicut de Demosthene dī, qui dū iunior eēt, prius maz artis quā discebat. s. Rhetoricę literam R̄ videlicet pferre nō poterat. Traulus est cui in unoqz verbo lingua multū luctat. Opicus, q̄ vba inculcat et supplātat. Utiligo, est qdaz cutis maculatio deformis. Disciacus ē qui nimū oscitat. Oscedo oris foetor. Rancedo vocis impedimentu. Coelostoma est cū recisa vua, q̄ vulgo vnuſ la dī vox quasi in recessu oris audit. Tōſille sunt in faucibus, et in ultimo palato glandulæ nōnunqz acri dolore hominez affidentes. Angina grauissimus acutissimusqz morb⁹ in mortez nisi repete occurrat, inducit. Synanche et pasynanche grēce dī, ea fauces cōpris mens, et cibi et vocis iter occludit. Synātia ḥo nō est (vt qdam putat) morbis anginæ, sed magis loc⁹ vbi valles duę cōueniunt. Qui b⁹ guttur inflatur gutturosi strumosiqz vocātur. Nōnunqz amitto loquendi vſu muti reddimur, quo seu vicio, seu morbo neſcio, an ali⁹ magis contra naturam hominibus accidat, vox nanqz ad exprimendos animi cōceptus. vt Aristoteles in li. Peripherien testatur ad orandum, ac loquendum, pro singulari dono a natura cōcessa ē, si ne cui⁹ vſu, cuž neqz domestica, neqz ciuilia negotia tractētur, cōſta re nō posset humana societas, ppter ea Jacob⁹ aplūs inq̄t. Lingua modicum membraum est, sed magna exaltat. In parte pulmonis t̄

## Liber Secundus

Ibes pthilis, in toto pulmone pulmonaria vocantur. Asthmaticus est qui difficulter respirat. Cardiacus vero qui cordolio premitur, cui multe sunt species, ut tremor et constrictio, quia ipsa a vite regia oblidet viventem hominem minatur interitus. Phrenesis ex cordis vicio nasci putatur a quibusdam, ea si continua est, insania sit, et tales metis inopes, aut mete capti nominantur. Epatarius est, cui malum est epar. Lyenosus cui splen est molestus, et latine spleneticus vocatur. Nephretici sunt, qui remunt dolosus angusturam. Cruditas stomachi, unde pleraque morboz gyna derit uatur, est cum stomachus facile leditur, et difficile concoquit. Celiaci seu ciliaci, sunt quod stomachi vicio, ventris perfluui diffoluuntur. Colicorum enim veteres dolor, in ventre sub cingulo, quo plerosque vindimus acriter cruciari. Iliacum dolor, qui ab aliquibus cordapsus dicitur, quoniam sit violentius, et atrocitatis, ab Andrea Bettiolo, antiquo nobilitatis ac magnificetie viro, ciue, ac patricio optimo, et in sexdecim annis collega tuo potes intelligere. Calculi et straguri morbos, cum urina guttatis vix emititur, perniciosissimos audio, quem et auro, et patre primauerunt. Capitis dolores, et cum totuget curvapars, que est hemocranea cum s. media crani. i. calvariae pars dolet, cum cruditate stomachi, cum inflammatione epatis, usque ad febre, quam propter sic consuetudinem, ut non discedat, neque sentiat, dicunt ethicam. Diu pressus suus, detinet quoque dolor, et longius ex acerbissimis pene usque ad rabiem pertulit. Nam cum paulo apostolo, libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut si habitet in me spiritus Christi. Est aliud sorididior morbus phthisis greci, non pediculari nuncupant cum s. in toto corpore pediculi scaturunt, qui morbo Sylla ille maximus Ro. dictatorque Marius qui Jugurtha Mithridates, qui Romam ipsam domuit est. Putreolis consumptus, singulare spectaculum erat cernere tum virum, tot victoribus clarum imperatorum (modo dictature maiestate deposita) inter pedicularum acies morientem, ut solet enecatus serpens inter formicarum plebes numerosa spectari a pueris. Sunt alii quod plurime egritudines et vicem nostrae miserie, quibus velimus, nolimus, oves subiectum. Quid cernens Plinius

## Liber Secundus

in p̄evi:hatu. historie libro, recitatis multis morboꝝ ḡnibus sic inq̄t  
qd̄ hoc esse dicim⁹, aut quas Deorum iras: Pax enīz erāt hoī cetera  
morboꝝ genera cū supra tercentū eēnt nīl etiā noua timerētur

### C De quibꝫ dam alijs humani ḡnīs infortunijꝫ